
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

06.02.2023 г.Тамбов № 268 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса туристско-
краеведческих походов и экспедиций обучающихся 
 

В соответствии с приказом управления образования и науки области от 

30.03.2022 № 772 «О проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса туристско-краеведческих походов и экспедиций обучающихся», в 

рамках реализации регионального туристско-краеведческого проекта «Туризм 

на Тамбовщине: малая Родина - большие возможности», с целью развития 

походно-экспедиционной деятельности с обучающимися в регионе, как 

эффективного средства воспитания и всестороннего развития личности в 

период с 04 апреля 2022 года по 30 января  2023 года Тамбовским областным 

государственным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» проведен региональный этап Всероссийского конкурса туристско-

краеведческих походов и экспедиций обучающихся (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняло участие более 6000 обучающихся образовательных 

организаций области, совершено 398 походов. На региональный этап Конкурса 

поступило 27 работ из 16 муниципалитетов области: Бондарского, 

Гавриловского, Жердевского, Инжавинского, Мучкапского, Рассказовского, 

Сосновского, Тамбовского, Токаревского, Уметского районов и гг. Котовск, 

Мичуринск, Моршанск, Рассказово, Тамбов, Уварово. 

На Конкурс были представлены работы по номинациям: «Городские 

маршруты здоровья», «Маршруты здоровья в природной среде», «Пешеходные 

походы выходного дня», «Водные походы выходного дня», «Лыжные походы 

выходного дня», «Степенные походы», «Категорийные походы». 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки Тамбовской 

области победителей и призеров Конкурса: 

1.1. В номинации «Городские маршруты здоровья»: 

за первое место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

краеведения и туризма» г. Мичуринска (руководитель – Карандеева Алла 

Владимировна); 



за второе место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Котовска (руководитель – 

Пашкин Александр Юрьевич); 

за третье место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Сосновская средняя общеобразовательная 

школа № 2» (руководитель - Шепелев Алексей Сергеевич); 

1.2. В номинации «Маршруты здоровья в природной среде»: 

за первое место – группу обучающихся автономной некоммерческой 

организации «Мичуринский туристический клуб «68 Дорог» г. Мичуринска 

(руководитель – Гаврилова Арина Владимировна); 

за второе место – группу обучающихся Кулябовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Мучкапская 

средняя общеобразовательная школа» (руководитель – Никонова Наталья 

Александровна); 

за третье место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 1 Пересыпкинского филиала 2-ой 

Гавриловской средней общеобразовательной школы (руководитель – 

Шиндановина Лариса Владимировна); 

1.3. В номинации «Пешеходные походы выходного дня»: 

за первое место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

краеведения и туризма» г. Мичуринска (руководитель – Сергеева Татьяна 

Александровна); 

за второе место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№15» г. Мичуринска (руководитель – Подлеснов Антон Геннадьевич); 

за третье место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Котовска (руководитель – 

Мельников Антон Сергеевич); 

1.4. В номинации «Водные походы выходного дня»: 

за первое место – группу обучающихся муниципальной бюджетной 

образовательной организации дополнительного образования «Детский 

образовательно-оздоровительный центр «Кристалл» г. Уварово (руководители 

– Иванова Ольга Николаевна, Кулагин Михаил Валентинович); 

за второе место – группу обучающихся автономной некоммерческой 

организации «Мичуринский туристический клуб «68 Дорог» г. Мичуринска 

(руководитель – Буриева Ольга Григорьевна); 

1.5. В номинации «Лыжные походы выходного дня»: 

за первое место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Инжавинский 

районный центр дополнительного образования «Радуга» (руководитель – 

Морозова Анна Игоревна); 

за второе место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Новолядинская средняя 



общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Шлыков 

Иван Николаевич); 

1.6. В номинации «Степенные походы»: 

за первое место – группу обучающихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 14 имени Заслуженного учителя 

Российской Федерации А.М. Кузьмина» г. Тамбова (руководитель – 

Капитонова Анжела Николаевна); 

за второе место – группу обучающихся автономной некоммерческой 

организации «Мичуринский туристический клуб «68 Дорог» г. Мичуринска 

(руководитель – Буриева Ольга Григорьевна); 

за третье место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Токарёвский 

районный Дом детского творчества» (руководитель – Переточкина Анджела 

Юрьевна); 

1.7. В номинации «Категорийные походы»: 

за первое место – группу обучающихся туристического клуба «Навстречу 

ветру» муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Жердевский Дом детского творчества» 

(руководитель – Кожевников Сергей Владимирович); 

за второе место – группу обучающихся муниципальной бюджетной 

образовательной организации дополнительного образования «Детский 

образовательно-оздоровительный центр «Кристалл» г. Уварово (руководители 

– Платицина Елена Анатольевна, Зайцева Ольга Анатольевна); 

за третье место – группу обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Бондарская средняя общеобразовательная 

школа» (руководители – Федотов Виктор Степанович, Агапонов Юрий 

Вячеславович). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, поощрить победителей и 

призеров Конкурса. 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа»: 

3.1. Направить работы победителей для участия во всероссийском этапе 

Конкурса; 

3.2. Разместить протоколы и работы победителей Конкурса на сайте 

организации https://disk.yandex.ru/d/_WKZTVU6Yro5Jw, https://odush.68edu.ru/

sport-shchool.  

 

 

Исполняющий обязанности 

министра образования и науки  

Тамбовской области                                                             Т.П. Котельникова 

  

https://disk.yandex.ru/d/_WKZTVU6Yro5Jw
https://odush.68edu.ru/sport-shchool
https://odush.68edu.ru/sport-shchool


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания 

управления дополнительного 

образования, воспитания, 

социализации и государственной 

поддержки детей министерства 

образования и науки Тамбовской 

области  

____________ Д.В. Трунов 

 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО  

«Областная детско-юношеская  

спортивная школа» 

_____________ Д.П. Малахов  

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунову –1 экз. 

2. Д.П. Малахову – 1 экз. 

3. Руководителям органов 

местного самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования – эл. почта 

 


